关于转发《全国妇联办公厅关于开展以
“激扬家国情 奋斗新征程”为主题的2023年

家风家教宣传月活动的通知》的通知

各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经

开区妇联：

现将全国妇联办公厅下发的《全国妇联办公厅关于开展以“

激扬家国情 奋斗新征程”为主题的 2023 年家风家教宣传月活

动的通知》（妇厅字〔2023〕16 号）转发你们，请认真做好家

风家教宣传月活动落实工作，抓住5 — 6月家风家教主题宣传月

有利契机，因地制宜采取家庭喜闻乐见的方式开展好相关宣传活

动，大力弘扬优良家风,宣传普及科学家教,为共同推进新时代新

征程新重庆建设，汇聚起磅礴“家力量”。请于2023年6月26日前，

将活动小结、照片、视频等相关资料，提交至cqjjh@163.com。

重庆市妇女联合会

2023年4月25日

重 庆 市 妇 女 联 合 会

全国妇联办公厅文件

妇厅字 〔2023〕 16 号

全国妇联办公厅关于开展以“激扬家国情 奋斗新征程”
为主题的 2023 年家风家教宣传月活动的通知

各省、 自治区、 直辖市妇联, 新疆生产建设兵团妇联, 中央

和国家机关妇工委, 全国妇联各团体会员:

今年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年, 为深

入贯彻落实习近平总书记关于注重家庭家教家风建设重要论

述和党的二十大关于加强家庭家教家风建设重要部署, 抓住

5—6 月家风家教主题宣传月有利契机, 大力弘扬优良家风,
宣传普及科学家教, 在全社会倡树新时代家庭观, 营造注重

家庭家教家风的浓厚氛围, 现就开展好 2023 年家风家教主

题宣传月活动通知如下。

一、 活动主题

紧紧围绕学习宣传贯彻党的二十大精神主线, 以 “激

扬家国情 奋斗新征程” 为主题, 聚焦培育时代新风、 培养

时代新人目标任务, 以弘扬和践行社会主义核心价值观为统

—1—

领, 部门协同、 上下联动, 层层组织开展多种形式的家风家

教主题宣传月活动, 引领广大家庭感党恩听党话跟党走, 为

奋进新征程注入精神动力、 凝聚家庭力量。

二、 活动内容

各地围绕主线主题, 因地制宜开展丰富多彩、 群众喜闻

乐见的家风家教主题宣传展示和实践活动, 重点联动开展以

下活动:

1． 联动开展 2023 年最美家庭揭晓宣传活动。 结合推动

党的二十大精神进家庭, 抓住 “5·15” 国际家庭日时间节

点, 集中揭晓 2023 年最美家庭, 重点选树宣传一批立足岗

位作贡献, 践行劳动精神、 奋斗精神、 奉献精神、 创造精

神、 勤俭节约精神的家庭典型; 充分发挥家庭典型榜样示范

作用, 用好 《习近平走进百姓家》 等鲜活读本, 讲好习近

平总书记的深厚为民情怀和党的初心使命, 讲好新时代十年

非凡成就, 讲好最美家庭感人故事和家庭生活幸福变迁, 传

递团结奋斗的信念和信心, 激励引领广大家庭跟党奋进新征

程。 全国妇联届时将揭晓 1000 户全国最美家庭, 联合中宣

部在中央广播电视总台举办 “闪亮的名字———2023 最美家

庭发布仪式”, 营造学习最美、 争做最美的浓厚氛围。

2． 联动开展形式多样优良家风展览展示活动。 利用端

午节等重要传统节日, 抓住 “五一” 国际劳动节、 “5·15”

国际家庭日、 “六一” 国际儿童节等重要时间节点, 结合深

化开展 “我们的节日” 主题活动, 围绕弘扬中华优秀传统

—2—

家风、 革命红色家风、 新时代共产党人良好家风, 通过典型

访谈、 故事讲述、 视频展示、 展览巡展、 文艺表演、 演讲征

文等形式, 层层组织开展家风故事分享和家庭文化活动, 引

导广大家庭弘扬优良家风和文明新风。 全国妇联届时将举办

中华好家风主题展览展演活动, 开展移风易俗、 清廉家风优

秀文化作品线上展播, 让更多家庭感受优良家风魅力, 让新

风正气在新征程上更加充盈。

3． 联动开展 “家教伴成长 协同育新人” 全国家庭教育

宣传周活动。 在 5 月 15 日至 21 日家庭教育宣传周期间, 以

“家教伴成长 协同育新人” 为主题, 组织开展形式多样的

家庭教育指导服务和实践活动, 通过专家讲座、 家长课堂、

咨询辅导、 亲子实践等多种形式, 大力普及家庭教育促进

法, 聚焦儿童心理健康教育、 预防短视频沉迷等家长关心的

问题, 解疑释惑、 提供指导, 传播立德树人家庭教育理念和

知识, 引导家长强化主体责任, 助力家庭学校社会协同共

育, 帮助孩子扣好人生第一粒扣子。 全国妇联将联合教育部

启动第 2 个全国家庭教育宣传周活动, 举办家庭教育公益讲

座、 家庭教育精品课程展播等, 掀起科学教子热潮。

4． 联动开展儿童思想道德教育主题实践活动。 聚焦做

好儿童成长引路人守护人筑梦人, 组织好 “六一” 国际儿

童节活动, 集中开展 “少年儿童心向党” “心中有祖国 心

中有他人” 主题教育和各类实践活动, 把思想引领贯穿始

终, 引导儿童在活动体验中增长知识见识、 提升道德素养、
—3—

培养科学精神, 感恩奋进、 成长成才, 做拥有 “四个自信”

的孩子。 全国妇联将联合教育部、 中国科协等部门启动实施

“科普进万家” 行动, 开展 “小手拉大手 节粮一起走” “节

粮进家庭 亲子光盘行” 等活动, 引导家长儿童在参与活动

中厚植家国情怀、 培育文明新风。

三、 有关要求

1． 提高认识, 精心组织。 要把家风家教主题宣传月活动

作为进一步深入贯彻落实习近平总书记重要论述、 学习宣传

贯彻党的二十大精神的实际行动和有力举措, 提高政治站位,

加强组织领导, 制定可行方案, 确保活动扎实有序开展。

2． 强化联动, 突出实效。 要主动加强与纪委、 宣传、

文明办、 教育等部门协作配合, 强化协同联动, 坚持教育引

导群众和服务群众相结合, 多措并举增强活动吸引力和感召

力, 确保活动取得实实在在成效。

3． 加强宣传, 扩大影响。 要统筹利用线上线下各类宣传

渠道, 结合地域特点、 文化特征、 家庭需求, 用通俗易懂的

语言、 群众易于接受的形式, 加强活动宣传, 推广鲜活经验

做法, 营造注重家庭家教家风的良好舆论环境和社会氛围。

全国妇联办公厅

2023 年 4 月 23 日

全国妇联办公厅 2023 年 4 月 24 日印发

—4—